
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 106 del 29/07/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 106 DEL 29/07/2021

Oggetto: PROPOSTA RICONOSCIMENTO DI UNA ONOREFICENZA DI RICOMPENSA AL MERITO
CIVILE AL SIG. NICOLA MAZZARA

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 12:00 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

VISTA LA LEGGE 20/06/1956, N. 658 – “Istituzione di una ricompensa al merito civile”;

VISTO il D.P.R. 23/10/1957, n. 1397 – “Regolamento di esecuzione della legge 20 giugno 1956, n. 658, che
ha istituito una ricompensa al merito civile”;

ATTESO che le ricompense al merito civile sono concesse per premiare le persone, gli Enti e i Corpi che si
siano prodigati, con eccezionale senso di abnegazione, nell’alleviare le altrui sofferenze o, comunque, nel
soccorrere chi si trovi in stato di bisogno;

CONSIDERATO che le Onorificenze attestano pubblicamente le benemerenze acquisite per meriti
personali, e sono conferite con Decreto del Presidente della Repubblica, su proposta del Presidente del



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 106 del 29/07/2021 Pag. 2

Consiglio dei Ministri o del Ministro dell’Interno per le sole ricompense al valore e al merito civile;

ACCERTATO che per l’istruttoria della pratica al fine del riconoscimento e concessione della Ricompensa al
Merito Civile occorre apposita delibera di Giunta comunale, del luogo dove sono avvenuti i fatti, in
relazione ad elementi conoscitivi e valutativi, in merito all’episodio di cui si è reso protagonista il Sig. Nicola
Mazzara residente in Via Guido Rossa n. 30 a Collesalvetti che con alto senso di solidarietà, abnegazione e
spirito di sacrificio ha soccorso la Sig.ra Gabrielle D’Agostin con massaggio cardiaco e rianimazione
ventilatoria, la quale veniva colpita da arresto cardiaco e che è stata salvata da morte certa;

RICONOSCIUTO che l’azione compiuta dal Sig. Nicola Mazzara, è riconducibile ai principi ispiratori della
legge 20/06/1956, n. 658 e che appare opportuno proporre alla valutazione ed all’esame della
Commissione per le ricompense al Valor Civile e Merito Civile, la presente deliberazione, con la quale si
esprime l’assoluto parere positivo per il riconoscimento di una ricompensa al Merito Civile per l’azione
compiuta;

VISTA la nota della Prefettura di Livorno prot. n. 52761 del 22.07.2021 con la quale si propone una
ricompensa al Valor Civile;

VALUTATO l’alto interesse sociale dell’iniziativa e la sua attinenza con le finalità del Comune;

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal
responsabile Segretario generale, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.
267/2000

Con voti unanimi resi e riscontrati nei modi di legge;

DELIBERA

1) DI PROPORRE pubblicamente una onorificenza attraverso la concessione di una ricompensa al
Merito Civile al Sig. Nicola Mazzara, residente in via Guido Rossa n. 30 a Collesalvetti che con alto
senso di solidarietà, abnegazione e spirito di sacrificio ha salvato da morte certa la Sig.ra Gabrielle
D’Agostin;

2) DI ESPRIMERE parere favorevole al riconoscimento della Onorificenza, quale Ricompensa al Merito
Civile, da conferire con decreto del Presidente della Repubblica;

3)DI DISPORRE l’immediata trasmissione di copia della presente deliberazione alla Prefettura di Livorno
per i procedimenti di proposta al Presidente della Repubblica di conferimento della ricompensa al Merito
Civile.

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano all’unanimità, vista l’urgenza di provvedere, la
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 d. Lgs. N.
267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 106 del 29/07/2021 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: PROPOSTA RICONOSCIMENTO DI UNA ONOREFICENZA DI RICOMPENSA AL MERITO CIVILE AL
SIG. NICOLA MAZZARA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 26/07/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 106 del 29/07/2021 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.972 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 02/08/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 02/08/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 02/08/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


